
21 octobre 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 8 sur 34

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE L’INTÉRIEUR

Arrêté du 18 octobre 2012 portant reconnaissance
de l’état de catastrophe naturelle

NOR : INTE1236505A

Le ministre de l’économie et des finances, le ministre de l’intérieur et le ministre délégué auprès du ministre
de l’économie et des finances, chargé du budget,

Vu le code des assurances, notamment ses articles L. 111-5, L. 122-7, L. 125-1 à L. 125-6 et A. 125-1 et
suivants ;

Vu l’arrêté du 27 juillet 2012 portant reconnaissance de l’état de catastrophe naturelle ;
Vu les avis rendus le 20 septembre 2012 par la commission interministérielle instituée par la circulaire

no 84-90 du 27 mars 1984 relative à l’indemnisation des victimes de catastrophe naturelle,

Arrêtent :

Art. 1er. − En application du code des assurances, les demandes de reconnaissance de l’état de catastrophe
naturelle ont été examinées pour les dommages causés par les inondations et coulées de boue, les mouvements
de terrain et les séismes.

Les communes faisant l’objet d’une constatation de l’état de catastrophe naturelle sont recensées en annexe I
ci-après, pour le risque et aux périodes indiqués.

Les communes dont les demandes de reconnaissance de l’état de catastrophe naturelle sont rejetées sont
recensées en annexe II ci-après, pour le risque et aux périodes indiqués.

Art. 2. − L’état de catastrophe naturelle constaté par arrêté peut ouvrir droit à la garantie des assurés contre
les effets des catastrophes naturelles sur les biens faisant l’objet des contrats d’assurance visés au code des
assurances, lorsque les dommages matériels directs qui en résultent ont eu pour cause déterminante l’effet de
cet agent naturel et que les mesures habituelles à prendre pour prévenir ces dommages n’ont pu empêcher leur
survenance ou n’ont pu être prises.

En outre, si l’assuré est couvert par un contrat visé au code des assurances, l’état de catastrophe naturelle
constaté peut ouvrir droit à la garantie précitée, dans les conditions prévues au contrat d’assurance
correspondant.

Art. 3. − La franchise applicable est modulée en fonction du nombre de constatations de l’état de
catastrophe naturelle intervenues pour le même risque, au cours des cinq années précédant la date de signature
du présent arrêté, dans les communes qui ne sont pas dotées d’un plan de prévention des risques naturels
prévisibles pour le risque concerné.

Pour ces communes, le nombre de ces constatations figure entre parenthèses, dans l’annexe I. Il prend en
compte non seulement les constatations antérieures prises pour un même risque mais aussi la présente
constatation.

Art. 4. − Les dispositions de l’annexe II de l’arrêté du 27 juillet 2012 susvisé ne reconnaissant pas la
commune de Roost-Warendin au titre d’inondation et coulées de boue du 21 au 22 mai 2012 sont retirées.

L’annexe II de l’arrêté du 27 juillet 2012 relatif à la commission du 19 juillet 2012 est complétée par les
dispositions suivantes :

« DÉPARTEMENT DU NORD

Inondation et coulées de boue du 6 au 7 mars 2012

Commune de Roost-Warendin. »

Art. 5. − Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française.

Fait le 18 octobre 2012.

Administrateur
Texte surligné 

Administrateur
Texte surligné 



21 octobre 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 8 sur 34

. .

Le ministre de l’intérieur,
Pour le ministre et par délégation :

Le directeur général
de la sécurité civile

et de la gestion des crises,
J.-P. KIHL

Le ministre de l’économie et des finances,
Pour le ministre et par délégation :
Le chef de service du financement

de l’économie,
H. DE VILLEROCHÉ

Le ministre délégué
auprès du ministre de l’économie et des finances,

chargé du budget,
Pour le ministre et par délégation :

Par empêchement du directeur du budget :
Le sous-directeur,

A. PHÉLEP

A N N E X E S

A N N E X E I

Communes reconnues en état de catastrophe naturelle

DÉPARTEMENT DE L’AIN

Inondations et coulées de boue du 21 juin 2012

Communes de Chaleins (2), Fareins, Messimy-sur-Saône, Saint-Trivier-sur-Moignans (2).

DÉPARTEMENT DE L’ALLIER

Inondations et coulées de boue du 22 au 23 mai 2012

Communes de Lapalisse, Saint-Prix, Trézelles (1).

Inondations et coulées de boue du 26 mai 2012

Communes de Bellenaves (1), Sazeret (1), Tortezais (1).

DÉPARTEMENT DES ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE

Inondations et coulées de boue du 4 au 5 novembre 2011

Commune de Puimichel (1).

Inondations et coulées de boue du 26 mai 2012

Communes d’Archail (1), Chaudon-Norante (1), Clumanc (1).

Inondations et coulées de boue du 27 mai 2012

Commune de Lurs.

Inondations et coulées de boue du 29 mai 2012

Commune de Mées (Les).

DÉPARTEMENT DES ALPES-MARITIMES

Mouvement de terrain du 23 au 24 décembre 2010

Commune de Falicon (1).

Administrateur
Texte surligné 



21 octobre 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 8 sur 34

. .

Mouvement de terrain du 4 au 8 novembre 2011

Commune de Colle-sur-Loup (La) (1).

Mouvement de terrain du 21 au 24 décembre 2010

Commune de Villeneuve-Loubet (2).

DÉPARTEMENT DES ARDENNES

Inondations et coulées de boue du 16 décembre 2011

Communes de Gernelle (1), Liart (1), Prix-lès-Mézières, Rouvroy-sur-Audry (1), Signy-l’Abbaye (2).

Inondations et coulées de boue du 28 juin 2012

Communes d’Aiglemont, Charleville-Mézières, Damouzy (1), Francheville (La) (1), Montcy-Notre-Dame,
Prix-lès-Mézières, Saint-Laurent, This (1), Warcq.

DÉPARTEMENT DU CALVADOS

Inondations et coulées de boue du 7 juillet 2012

Commune d’Heuland (1).

DÉPARTEMENT DU CANTAL

Inondations et coulées de boue du 25 mai 2012

Commune de Saint-Flour.

Inondations et coulées de boue du 30 mai 2012

Commune de Saint-Etienne-de-Chomeil (1).

DÉPARTEMENT DE LA CHARENTE-MARITIME

Inondations et coulées de boue du 28 au 29 avril 2012

Commune de Montguyon (2).

DÉPARTEMENT DE LA CÔTE-D’OR

Inondations et coulées de boue du 7 juin 2012

Communes de Pouilly-sur-Saône, Villy-le-Moutier (1).

DÉPARTEMENT DES CÔTES-D’ARMOR

Inondations et coulées de boue du 20 juin 2012

Commune de Perros-Guirec (2).

DÉPARTEMENT DE LA CREUSE

Inondations et coulées de boue du 26 mai 2012

Communes d’Evaux-les-Bains (1), Saint-Amand (1).

DÉPARTEMENT DU FINISTÈRE

Inondations et coulées de boue du 15 au 16 décembre 2011

Commune de Quimperlé.



21 octobre 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 8 sur 34

. .

Inondations et coulées de boue du 16 décembre 2011

Commune de Dinéault (1).

DÉPARTEMENT DE LA CORSE-DU-SUD

Inondations et coulées de boue du 20 au 22 mai 2012

Commune de Sant’Andréa-d’Orcino.

DÉPARTEMENT DU GERS

Inondations et coulées de boue du 27 juillet 2012

Communes de Lombez, Montadet, Puylausic.

DÉPARTEMENT DE LA GIRONDE

Mouvement de terrain du 4 mai 2012

Commune de Bazas (1).

DÉPARTEMENT D’ILLE-ET-VILAINE

Inondations et coulées de boue du 27 juillet 2012

Communes de Chapelle-Erbrée (La) (1), Etrelles (1), Saint-M’Hervé (1), Vitré.

DÉPARTEMENT DE L’INDRE

Inondations et coulées de boue du 15 au 16 décembre 2011

Commune de Lye (1).

DÉPARTEMENT D’INDRE-ET-LOIRE

Mouvement de terrain du 14 au 16 décembre 2011

Commune de Savonnières (1).

DÉPARTEMENT DU JURA

Inondations et coulées de boue du 21 juin 2012

Commune de Longchaumois (1).

DÉPARTEMENT DE LOIR-ET-CHER

Inondations et coulées de boue du 25 mai 2007

Commune d’Oigny (1).

Inondations et coulées de boue du 27 au 28 mai 2008

Communes de Bourré, Châteauvieux (1), Seigy.

Inondations et coulées de boue du 31 mai 2008

Communes de Fougères-sur-Bièvre (1), Ouchamps (1).

Inondations et coulées de boue du 13 mai 2009

Commune d’Huisseau-en-Beauce (1).



21 octobre 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 8 sur 34

. .

Mouvement de terrain du 27 au 28 mai 2008

Commune de Bourré (1).

Mouvement de terrain du 24 avril 2012

Commune de Bourré (2).

DÉPARTEMENT DE MAINE-ET-LOIRE

Inondations et coulées de boue du 27 juillet 2012

Communes d’Huillé, Marigné.

DÉPARTEMENT DE LA HAUTE-MARNE

Inondations et coulées de boue du 29 juin 2012

Commune de Châteauvillain (1).

DÉPARTEMENT DE LA MEUSE

Inondations et coulées de boue du 28 juillet 2012

Communes de Brieulles-sur-Meuse, Cléry-le-Grand (1), Gesnes-en-Argonne (1), Romagne-sous-
Montfaucon (1).

Inondations et coulées de boue du 28 au 29 juillet 2012

Commune de Doulcon.

DÉPARTEMENT DE LA MOSELLE

Inondations et coulées de boue du 12 juin 2012

Communes de Bliesbruck, Wiesviller (1), Wœlfling-lès-Sarreguemines (1).

DÉPARTEMENT DE LA NIÈVRE

Inondations et coulées de boue du 21 juin 2012

Commune de Ciez (1).

DÉPARTEMENT DU NORD

Inondations et coulées de boue du 4 au 5 mars 2012

Communes de Doulieu (Le) (2), Steenvoorde.

Inondations et coulées de boue du 4 au 6 mars 2012

Communes de Morbecque (1), Renescure (1).

Inondations et coulées de boue du 5 mars 2012

Commune de Steene (1).

Inondations et coulées de boue du 5 au 6 mars 2012

Communes de Borre (1), Ebblinghem (1), Esquelbecq, Oxelaëre, Vieux-Berquin (2).

Inondations et coulées de boue du 6 mars 2012

Commune de Gorgue (La).



21 octobre 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 8 sur 34

. .

Inondations et coulées de boue du 6 au 8 mars 2012

Commune de Merville.

Inondations et coulées de boue du 27 juillet 2012

Communes d’Aulnoy-lez-Valenciennes (2), Maing (1), Valenciennes (5).

DÉPARTEMENT DE L’ORNE

Inondations et coulées de boue du 27 juillet 2012

Commune de Passais (1).

DÉPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Inondations et coulées de boue du 5 au 6 mars 2012

Commune de Couture (La).

Inondations et coulées de boue du 5 au 7 mars 2012

Commune de Laventie (1).

Inondations et coulées de boue du 21 juin 2012

Commune de Ransart (1).

Inondations et coulées de boue du 4 juillet 2012

Communes d’Herbelles (1), Tubersent (2).

Inondations et coulées de boue du 5 juillet 2012

Communes d’Arleux-en-Gohelle (2), Fampoux (1), Gavrelle (1), Hamblain-les-Prés (1), Mory (1), Pelves (1),
Ransart (2), Saint-Léger (1), Wanquetin (1), Willerval (2).

Mouvement de terrain du 16 février 2012

Commune de Cagnicourt (1).

DÉPARTEMENT DU PUY-DE-DÔME

Inondations et coulées de boue du 30 mai 2012

Commune de Bourboule (La).

DÉPARTEMENT DU BAS-RHIN

Inondations et coulées de boue du 21 mai 2012

Commune de Benfeld.

DÉPARTEMENT DU HAUT-RHIN

Inondations et coulées de boue du 30 juin 2012

Commune de Sainte-Marie-aux-Mines (1).

DÉPARTEMENT DU RHÔNE

Inondations et coulées de boue du 27 mai 2012

Commune de Cailloux-sur-Fontaines (1).



21 octobre 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 8 sur 34

. .

Inondations et coulées de boue du 21 juin 2012

Commune de Liergues (2).

Inondations et coulées de boue du 1er août 2012

Commune de Craponne.

DÉPARTEMENT DE LA HAUTE-SAÔNE

Inondations et coulées de boue du 30 juin 2012

Communes de Cendrecourt, Polaincourt-et-Clairefontaine (2), Tartécourt (4), Vitrey-sur-Mance (1).

DÉPARTEMENT DE SAÔNE-ET-LOIRE

Inondations et coulées de boue du 4 juillet 2012

Commune de Charnay-lès-Mâcon.

DÉPARTEMENT DE LA SARTHE

Inondations et coulées de boue du 2 au 3 juin 2012

Communes de Beaumont-Pied-de-Bœuf (2), Luché-Pringé, Mansigné (2).

DÉPARTEMENT DE LA SEINE-MARITIME

Inondations et coulées de boue du 28 juin 2012

Commune de Gaillefontaine (1).

DÉPARTEMENT DE SEINE-ET-MARNE

Inondations et coulées de boue du 18 juin 2012

Commune de Pommeuse.

Inondations et coulées de boue du 5 juillet 2012

Commune de Maisoncelles-en-Brie (1).

DÉPARTEMENT DES YVELINES

Inondations et coulées de boue du 27 juillet 2012

Commune de Bouafle.

DÉPARTEMENT DES DEUX-SÈVRES

Inondations et coulées de boue du 5 mai 2012

Communes de Moncoutant (3), Nueil-les-Aubiers (2).

DÉPARTEMENT DE LA SOMME

Inondations et coulées de boue du 5 juillet 2012

Commune de Miraumont.

DÉPARTEMENT DE L’YONNE

Inondations et coulées de boue du 2 au 4 mai 2012

Commune de Saint-Florentin.



21 octobre 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 8 sur 34

. .

DÉPARTEMENT DE L’ESSONNE

Inondations et coulées de boue du 5 mai 2012

Communes de Briis-sous-Forges (1), Limours (1), Lisses.

Inondations et coulées de boue du 28 mai 2012

Communes d’Athis-Mons, Brunoy, Draveil, Juvisy-sur-Orge, Morangis (1), Paray-Vieille-Poste (1), Savigny-
sur-Orge, Videlles (1), Vigneux-sur-Seine, Viry-Châtillon.

A N N E X E I I

Communes non reconnues en état de catastrophe naturelle

DÉPARTEMENT DE L’AISNE

Inondations et coulées de boue du 7 au 8 juillet 2012

Commune de Crouttes-sur-Marne.

DÉPARTEMENT DES ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE

Mouvement de terrain du 1er juin 2010 au 1er septembre 2011

Commune de Villars-Colmars.

Séisme du 26 février 2012

Commune d’Uvernet-Fours.

Séisme du 26 février au 25 mars 2012

Commune de Jausiers.

Séisme du 26 février au 26 mars 2012

Communes de Barcelonnette, Condamine-Châtelard (La), Faucon-de-Barcelonnette, Saint-Pons.

Séisme du 26 février au 10 avril 2012

Commune d’Enchastrayes.

DÉPARTEMENT DES ALPES-MARITIMES

Mouvement de terrain du 15 au 16 mars 2011

Commune de Grasse.

Séisme du 26 février 2012

Commune d’Antibes.

DÉPARTEMENT DES ARDENNES

Inondations et coulées de boue du 16 décembre 2011

Commune de Sedan.

Inondations et coulées de boue du 4 mai 2012

Commune de Floing.



21 octobre 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 8 sur 34

. .

DÉPARTEMENT DU CANTAL

Mouvement de terrain du 16 décembre 2011

Commune de Laveissière.

DÉPARTEMENT DE LA CHARENTE-MARITIME

Inondations et coulées de boue du 27 avril au 10 mai 2012

Commune de Chaniers.

Inondations et coulées de boue du 28 avril au 4 mai 2012

Commune de Rouffiac.

DÉPARTEMENT DE LA CREUSE

Inondations et coulées de boue du 26 au 27 mai 2012

Commune d’Aubusson.

DÉPARTEMENT DE LA DORDOGNE

Inondations et coulées de boue du 29 au 30 avril 2012

Commune de Beynac-et-Cazenac.

DÉPARTEMENT DE LOIR-ET-CHER

Inondations et coulées de boue du 31 mai 2008

Commune de Sambin.

Inondations et coulées de boue du 8 décembre 2010

Commune de Coulanges.

Inondations et coulées de boue du 5 mai 2012

Commune de Cormenon.

DÉPARTEMENT DE LA HAUTE-LOIRE

Inondations et coulées de boue du 7 au 8 juin 2012

Communes de Saugues, Venteuges.

DÉPARTEMENT DE MAINE-ET-LOIRE

Inondations et coulées de boue du 20 juin 2012

Commune d’Artannes-sur-Thouet.

DÉPARTEMENT DE LA MOSELLE

Inondations et coulées de boue du 27 au 28 juillet 2012

Commune de Fontoy.

DÉPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Inondations et coulées de boue du 21 juin 2012

Commune de Lumbres.



21 octobre 2012 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 8 sur 34

. .

DÉPARTEMENT DU PUY-DE-DÔME

Inondations et coulées de boue du 27 au 28 mai 2012

Commune de Pignols.

DÉPARTEMENT DU RHÔNE

Inondations et coulées de boue du 5 août 2012

Commune de Saint-Romain-de-Popey.

DÉPARTEMENT DE SAÔNE-ET-LOIRE

Inondations et coulées de boue du 7 juin 2012

Commune de Change.

Inondations et coulées de boue du 8 juillet 2012

Commune de Charnay-lès-Mâcon.

DÉPARTEMENT DE LA SARTHE

Inondations et coulées de boue du 5 mai 2012

Commune de Flée.

Inondations et coulées de boue du 2 au 3 juin 2012

Communes de Flée, Saint-Jean-de-la-Motte, Thoiré-sur-Dinan.

DÉPARTEMENT DE LA SEINE-MARITIME

Inondations et coulées de boue du 7 juillet 2012

Commune de Quevillon.

DÉPARTEMENT DU TARN

Inondations et coulées de boue du 5 août 2012

Commune de Milhars.

DÉPARTEMENT DE TARN-ET-GARONNE

Inondations et coulées de boue du 5 août 2012

Communes de Cazals, Vaïssac.


